
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

08.02.2023 г. Тамбов №300 

 
О проведении регионального патриотического марафона «Есть такая 
профессия – Родину защищать», посвящённого Дню защитника Отечества 

 
В рамках реализации в Тамбовской области федерального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 
национального проекта «Образование», в целях совершенствования 
патриотического и духовно-нравственного воспитания, системного развития 
патриотических объединений в образовательных организациях, активизации 
творческой, поисковой и учебно-исследовательской деятельности 
обучающихся области, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести региональный патриотический марафон «Есть такая 
профессия – Родину защищать» (далее – Марафон) в период с 14 февраля по 
28 февраля 2023 года. 

2. Утвердить положение о проведении Марафона (приложение № 1). 
3. Утвердить        региональный     план        мероприятий       Марафона  

(приложение № 2).   
4. Утвердить состав регионального организационного комитета по 

подготовке и проведению Марафона (приложение № 3). 
5. Возложить организационно-методическое и информационное 

сопровождение Марафона на Тамбовское областное государственное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 
«Центр развития творчества детей и юношества» (Долгий).  

6. Назначить координатором работы по выполнению регионального 
плана мероприятий Марафона А.С. Гречишникову, главного специалиста-
эксперта отдела дополнительного образования и воспитания министерства 
образования и науки Тамбовской области. 

7. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 
подведомственных образовательных организаций обеспечить участие 
педагогических работников и обучающихся общеобразовательных 
организаций в реализации регионального плана мероприятий Марафона. 

 

И. о. министра образования и науки 

Тамбовской области 

Т. П. Котельникова 

 

 

 



                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                      приказом министерства 

                                                                                     образования и науки 

                                                                                    Тамбовской области 

                                                                                     от________№______ 

 

Положение 
о проведении регионального патриотического марафона 

«Есть такая профессия – Родину защищать» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регулирует порядок организации и 

проведения регионального патриотического марафона «Есть такая  

профессия – Родину защищать» (далее – Положение). 

1.2. Региональный патриотический марафон «Есть такая профессия – 

Родину защищать» (далее – Марафон) проводится в Тамбовской области в 

рамках реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации» на 2021-2025 годы, утверждённого 

постановлением Правительства Российской   Федерации   от 12.11.2020         

№ 2945-р. 

1.3. Организатором Марафона является министерство образования и 

науки Тамбовской области. 

1.4. Информационное и организационно-методическое сопровождение 

Марафона осуществляет региональный ресурсный центр патриотического 

воспитания (далее – Ресурсный центр) Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (далее – Центр). 

1.5. Мероприятия Марафона проводятся в очном и дистанционном 

формате.  

 

2. Цель и задачи Марафона 

2.1. Цель Марафона: 

совершенствование патриотического и духовно-нравственного 

воспитания, системное развитие патриотических объединений в 

образовательных организациях, активизация творческой, поисковой и 

учебно-исследовательской деятельности обучающихся области. 

2.2. Задачи Марафона: 

обновление содержания и форм работы в области патриотического 

воспитания через творческое развитие детей с учётом региональных 

особенностей, традиционного и инновационного педагогического опыта; 

воспитание у детей и подростков активной гражданской позиции; 

развитие региональных культурных связей в сфере гражданско-

патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего 



поколения; 

популяризация среди обучающихся здорового образа жизни и 

подготовка подростков к службе в Вооружённых Силах Российской 

Федерации. 

 

3. Участники Марафона 

Учащиеся образовательных организаций, воспитанники юнармейских 

отрядов в возрасте от 7 до 17 лет. 

 

4. Руководство Марафоном 

4.1. Общее руководство Марафоном осуществляет региональный 

организационный комитет (далее – Оргкомитет), утверждённый приказом 

министерства образования и науки Тамбовской области, в состав которого 

входят представители министерства образования и науки Тамбовской 

области, Центра, Ресурсного центра. 

4.2. Оргкомитет: 

координирует работу по подготовке и проведению Марафона: 

принимает заявки, формирует списки участников акции (по каждой 

мероприятийной активности в отдельности); 

проверяет соответствие представленных документов участников 

настоящему Положению; 

проводит первичную оценку представленных материалов и 

осуществляет предварительный отбор поступивших на акцию материалов с 

целью отклонения работ, представленных с нарушением условий настоящего 

Положения; 

информирует об итогах Марафона. 

Настоящее Положение может быть изменено и дополнено решением 

Оргкомитета. В случае внесения каких-либо изменений или дополнений, 

обновлённая информация о Марафоне своевременно будет размещена на  

портале «Дополнительное образование детей Тамбовской области», странице 

Ресурсного центра, раздел «Конкурсы» (https://dop.68edu.ru/regionalnye-

resursnye-tsentry/rrc-patriot)   и на официальных аккаунтах Центра в 

социальных сетях. 

 

5. Сроки проведения Марафона 

 Марафон проводится с 14 февраля по 28 февраля 2023 года. 

 

6. Содержание Марафона 

Марафон включает в себя 1 «Классную встречу» и 2 акции  

(приложение 1 – 3 к Положению):  

1. «Классная встреча» с волонтёрами, оказывающими помощь 

участникам специальной военной операции «И о них пусть знает каждый…»; 

2. Акция поздравлений участников СВО «От сердца к сердцу» 

(видеоролик с поздравлениями с Днём защитника Отечества); 

3. Акция «Ждём» (акция по созданию поделки-талисмана для бойцов). 

 

https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot
https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot


7. Порядок проведения Марафона 

7.1. Оргкомитет формирует региональный план мероприятий 

Марафона. 

7.2. Для организации работы по выполнению регионального плана 

мероприятий Марафона в муниципалитетах создаются соответствующие 

муниципальные организационные комитеты. Председателем муниципального 

организационного комитета назначается из числа специалистов органов 

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования 

в муниципалитете (далее – Муниципальный куратор Марафона). 

7.3. Муниципальный куратор Марафона осуществляет: 

промежуточный и финальный контроль участия муниципалитета в 

мероприятиях Марафона; 

информационное освещение мероприятий Марафона. 

7.4. Приём заявок осуществляется в сроки, указанные в  

приложение № 2.  

 

8. Разное 

8.1. Итоги реализации регионального плана мероприятий Марафона 

подводятся Оргкомитетом в марте 2023 года. 

8.2. Приказ об итогах мероприятий Марафона будет размещён на  

портале «Дополнительное образование детей Тамбовской области», странице 

Ресурсного центра патриотического воспитания, в разделе «Конкурсы»  

(https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot) и официальных 

аккаунтах Центра. 

8.3. По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по 

электронному адресу: osvr-centr@yandex.ru, по телефону +7(4752) 42-95-50 

(доп. 1503) Обухова Людмила Николаевна, методист Центра. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot


Приложение 1 

                                            к Положению  

Положение о проведении 

«Классной встречи» с волонтёрами, оказывающими помощь 

участникам специальной военной операции 

«И о них пусть знает каждый…». 

«Классная встреча» проводится в целях создания условий для 

воспитания у школьников уважения к российским воинам, исполнившим 

свой долг, развития взаимопонимания, ценностного диалога между 

поколениями; формирования на примере служения Отечеству 

ответственности за собственные поступки, активной жизненной позиции; 

утверждения в сознании и чувствах обучающихся патриотических ценностей, 

взглядов и убеждений, повышения престижа государственной службы; 

опираясь на высокую эмоциональность, впечатлительность и 

восприимчивость, вызвать у обучающихся желание в будущем встать в ряды 

Российской Армии; воспитания у обучающихся уважения к подвигам 

участников специальной военной операции. 

Участники: учащиеся образовательных учреждений, воспитанники 

юнармейских отрядов. 

Алгоритм проведения «Классной встречи»: 

определение тематики встречи; 

подготовка приглашений; 

приглашение гостя, знакомство его с форматом встречи; 

определение хода и нюансов самой встречи; 

сценарий «Классной встречи», подготовка оформления; 

оформление места проведения встречи в стилистике проекта 

«Классные встречи»; 

проведение встречи; 

вручение гостю брендированного подарка от проекта «Классные 

встречи». 

Общее фото и видео, подготовка пост- релиза после встречи. 

Из техники понадобится компьютер, колонки, микрофоны, проектор. 

Организация и проведение «Классной встречи»: 

Областная «Классная встреча» обучающихся региона с волонтёрами, 

оказывающими помощь участникам специальной военной операции 

состоится 14 февраля 2023 года. 

 «Классная встреча» даст старт циклу мероприятий, посвящённому 

Дню защитника Отечества.  На встрече обучающиеся познакомятся   с 

волонтёрами, оказывающими помощь участникам специальной военной 

операции, поговорят о чувстве любви и преданности Родине, Отечеству, 

своему народу, поразмышляют на тему героизма и подвигов не только 

участников боевых действий, но и обычных людей, которые зачастую 

малозаметны, но в сердцах близких остаются навсегда, вспомнят героев 

России СВО. Так же гости расскажут о себе и ответит на вопросы 

обучающихся. 



Для участия в «Классной встрече» необходимо перейти по ссылке: 

https://b81919.vr.mirapolis.ru/mira/miravr/9868029230 . 

Необходимо представить до 17 февраля 2023 года отчёт об участии в 

«Классной встрече» по электронному адресу: osvr-centr@yandex.ru по форме: 

 
Муниципалитет Образовательная 

организация 

Количество участников 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://b81919.vr.mirapolis.ru/mira/miravr/9868029230
mailto:osvr-centr@yandex.ru


Приложение 2 

                                            к Положению 

Положение о проведении 

акции поздравлений участников СВО «От сердца к сердцу» 

(видеоролик с поздравлениями с Днём защитника Отечества) 

1. Цель и задачи:  
          1.1. Акция проводится в целях воспитания гражданственности и 

патриотизма, готовности к служению Отечеству. 

1.2. Задачи: 

        активизация работы по патриотическому воспитанию молодёжи; 

создание видеосюжетов, отражающих современную гражданскую 

позицию молодёжи, основанную на идее патриотизма; 

 формирование чувства патриотизма и гордости за свой народ и страну, 

сопричастности к истории России; 

формирование положительной мотивации у обучающихся к 

прохождению военной службы в рядах Вооружённых Сил Российской 

Федерации; 

формирование у молодёжи уважения к защитникам Отечества и 

повышение престижа военной службы. 

2. Участники: учащиеся образовательных учреждений, воспитанники 

юнармейских отрядов. Возраст участников – 7-17 лет. 

3. Формат: дистанционный. 

4. Сроки проведения конкурса: 

для участия необходимо с 14 по 20 февраля 2023 года подать заявку в 

электронном виде по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/63d8c42fc09c0202cee60bcf/  

Работы, поступившие в адрес оргкомитета позднее вышеуказанного 

срока, а также не соответствующие требованиям данного положения не 

рассматриваются. 

5. Требования к содержанию, оформлению и размещению 

видеороликов: представляются видеоролики, содержащие поздравления с 

Днём защитника Отечества участникам специальной военной операции с 

использованием голосового сопровождения, фото и видеоматериалов. 

Хронометраж (продолжительность) видеоролика: от 1 до 1,5 минут. 

Содержание и оформление видеоролика должно быть таким, чтобы его 

можно было в дальнейшем использовать для показа широкой аудитории. 

Видеоролик может содержать выразительные средства. 

Технические требования: горизонтальное ориентированное видео; 

наличие титульного кадра с указанием названия образовательной 

организации, муниципального образования; речь поздравления грамотная, 

отсутствие речевых ошибок при озвучивании ролика; ссылка на размещение 

видеоролика прикрепляется к заявке. 

Лучшие видеоролики будут объединены в единый поздравительный 

видеоролик «От сердца к сердцу», который будет размещён на сайте 

Регионального ресурсного центра патриотического воспитания 

https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot/konkursy-proekty . 

https://forms.yandex.ru/u/63d8c42fc09c0202cee60bcf/
https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-rdsh
https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot/konkursy-proekty


Приложение 3 

                                            к Положению 

Положение о проведении 

акции «Ждём»  

(акция по созданию поделки-талисмана для бойцов) 

1. Цель и задачи:  
          1.1. Акция проводится в целях воспитания чувства патриотизма, 

гордости за свою Родину, уважительного отношения к защитникам Отечества 

и самовыражения через творчество. 

1.2. Задачи: 

формирование у молодёжи уважения к защитникам Отечества и 

повышение престижа военной службы; 

активизация работы по патриотическому воспитанию обучающихся; 

 содействие   патриотическому, художественно-эстетическому          и 

нравственному воспитанию обучающихся; 

 развитие творческого потенциала учащихся. 

2. Участники: учащиеся образовательных учреждений, воспитанники 

юнармейских отрядов. Возраст участников – 7-17 лет. 

3. Сроки проведения конкурса: 

для участия необходимо с 14 по 20 февраля 2023 года подать заявку в 

электронном виде по ссылке:   

https://forms.yandex.ru/u/63d8c5dae010db04ac7dabea/            

 и представить работы, выполненные детьми, для бойцов специальной 

военной операции до 20 февраля 2023 года в Тамбовское областное 

государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества» (кабинет 27).  

4. Требования к работам: 

 представляются поделки-талисманы для бойцов специальной военной 

операции. Необходимо придумать талисман, который будет приносить 

«удачу бойцам». Это могут быть: символы родных городов, животные, 

любимые персонажи детских сказок и мультфильмов, природные явления, 

мотивирующие слова и цитаты, любой другой сюжет. (Используйте 

воображение, главное – от сердца). 

Поделки-талисманы могут быть в виде шеврона или талисмана.  

Создавая поделку-талисман, необходимо учитывать следующие 

требования: 

Шеврон – выполнен в технике аппликации или вышивки. С обратной 

стороны шеврона должна быть лента контактная (липучка) для возможности 

крепления к одежде бойца.  

Размер 7см (ширина) x 8см (высота); 

материал: драп или фетр. 

Талисман – это игрушка с подвесом (ленточка или тесьма), возможно с 

карабином для зацепа. Может быть выполнена в разных техниках. Объёмная 

или плоская.  

Размер не более 6 см (ширина) x 10 см (высота); 

https://forms.yandex.ru/u/63d8c5dae010db04ac7dabea/


форма: круг или прямоугольник; 

материал: мех, ткань, драп, вязанная, сваляна из шерсти с 

использованием декоративных аксессуаров. 

Необходимо учитывать цвет: приглушенные нейтральные оттенки 

(например, оттенки серого, бежевого, слоновой кости, коричневого, серо-

коричневого, белого, а также все цвета природы: тона древесины, камня, 

гальки, песка). Использовать яркие цвета – не рекомендуется. 

Работы должны содержать этикетку: фамилия, имя автора, возраст, 

наименование образовательной организации. Информация о работе, 

указанная в этикетке и в заявке не должны противоречить друг другу. 

5. Подведение итогов: 

Все талисманы будут отправлены бойцам специальной военной 

операции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

                                                к Положению 
Согласие на обработку персональных данных 

участника регионального патриотического марафона  

«Есть такая профессия-Родину защищать» 
 

Я, ___________________________________________________________________________________,  

(ФИО) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: ___________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________,  

(адрес места регистрации) 
наименование документа, удостоверяющего личность ________________ серия_______________ 

№________________ выдан ______________________________________________________________  

(когда и кем выдан) 

______________________________________________________________________________________ 

даю свое согласие министерству образования и науки Тамбовской области, расположенному по 

адресу: г.Тамбов, ул.Советская, д.108, и Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» - Региональному модельному центру дополнительного образования детей, расположенному по 

адресу: г.Тамбов, ул.Сергея Рахманинова, 3-б (далее – Операторы) на обработку персональных данных, 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, 

отчество; дата рождения; место учёбы или работы). 1 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях оформления 
сводной заявки от _________________________________________________________________________ 

(указать муниципалитет) 

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения регионального 

патриотического марафона «Есть такая профессия-Родину защищать» (далее – Марафон), также 

последующих мероприятий, сопряжённых с Марафоном. 
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных 

данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение и размещение персональных данных в общедоступных источниках (буклеты, публикация 

в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайтах Операторов, на информационных стендах). Я 

проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в соответствии с 
действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами на 

срок с 14 февраля 2023 года до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, 

содержащих информацию с персональными данными, установленных Оператором.  

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных 

данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. Данное согласие может быть 

отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 
 

«____» ___________ 2023г. _____________ /_________________/  

Подпись Расшифровка подписи 
 

__________________________________ 
1В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ 

указываются только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                        УТВЕРЖДЕН 

                                                                                      приказом министерства 

                                                                                       образования и науки  

                                                                                       Тамбовской области 

                                                                                     от________№______ 

 

План мероприятий 

регионального патриотического марафона «Есть такая профессия 

– Родину защищать», посвящённого Дню защитника Отечества  

 

Цикл мероприятий 

№ 

п/п 
Название мероприятия Возраст 

Сроки 

приёма 

заявок 

Сроки 

проведения 
Положение 

1. 

«Классная встреча» с 

волонтёрами, 

оказывающими помощь 

участникам специальной 

военной операции 

«И о них пусть знает 

каждый…». 

15-17 лет  14.02.2023 

Приложение 

1  

к Положению 

2. 

Акция поздравлений 

участников СВО «От 

сердца к сердцу» 

(видеоролик с 

поздравлениями с Днём 

защитника Отечества) 

7-17 лет 
до 

20.02.2023 

с 14.02.2023 

по 

20.02.2023 

Приложение 

2 к 

Положению 

3. 

Акция «Ждём»  

(акция по созданию 

поделки-талисмана для 

бойцов) 

7-17 лет 
до 

20.02.2023 

с 14.02.2023 

по 

20.02.2023 

Приложение 

3 к 

Положению 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                                                                                                  УТВЕРЖДЕН 

                                                                                             приказом министерства 

                                                                                              образования и науки  

                                                                                               Тамбовской области 

                                                                                              от________№______ 

 

Состав регионального организационного комитета 

регионального патриотического марафона 

«Есть такая профессия – Родину защищать» 

 

Трунов Дмитрий Васильевич – начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания управления дополнительного образования, 

воспитания, социализации и государственной поддержки детей министерства 

образования и науки Тамбовской области, председатель. 

Члены оргкомитета: 

Гречишникова Анна Сергеевна – главный специалист-эксперт отдела 

дополнительного образования и воспитания министерства образования и 

науки Тамбовской области; 

Долгий Иван Анатольевич – директор Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества»; 

Топильская Ольга Анатольевна – заместитель директора Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества», к.пс.н.; 

Цепалкина Ирина Юрьевна – заведующий отделом социально-

гуманитарной и воспитательной работы Тамбовского областного 

государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества»; 

Обухова Людмила Николаевна – методист отдела социально-

гуманитарной и воспитательной работы Тамбовского областного 

государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


